
QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

atender todos os órgãos de segurança.Houve a necessidade de 
prorrogação deste pelo período de 04 (Quatro) meses.
Contrato: 154
Exercício: 2008
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482573

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 34,000.00
Vigência: 29/01/2013 a 28/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que um novo processo licitatório 
para o objeto em questão, será realizado pela SEGUP, visando 
atender todos os órgãos de segurança, houve a necessidade de 
prorrogação deste pelo período de 04 (Quatro) meses.
Contrato: 133
Exercício: 2007
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482582

PORTARIA: 099/2012
Objetivo: conduzir viatura até o município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/01/2013 a 03/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482587

PORTARIA: 100/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181890/RENATO DA SILVA CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 10/01/2013
54181405/ROBERTO SANTOS BARROS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482422

PORTARIA Nº. 119/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1383/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2333/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa, acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 
303/10-MP-2PJDH, de 12.11.10, referente a matéria veiculada 
pelo jornal “Fala Pará”, da TV Record, de que presos custodiados 
no CRPP III estariam sendo vítima de crime de tortura.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou indícios de ilícito disciplinar 
por parte de servidores dessa Autarquia, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482425

PORTARIA Nº 116/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 
29 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) YANN PORTO DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional n.º05899580, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CENTRO DE RECUPERAÇÃO 

PENITENCIÁRIO DO PARÁ II, no período de 24/01/2013 à 
31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482428

PORTARIA Nº 117/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 
29 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARCELO NORBERTO, Matrícula 
Funcional n.º5901996, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado (a) no (a) CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE 
ALTAMIRA, no período de 23/01/2013 à 30/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482429

PORTARIA Nº 118/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) ERIKA CORREA BAKER, 
Matrícula Funcional n.º54181633, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) NUCLEO DE EXECUÇÃO 
CRIMINAL, no período de 23/01/2013 à 30/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482444

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/01/2013
Valor: 90,360.00
Vigência: 15/01/2013 a 14/01/2014
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de 
prazo de vigencia por 12 (doze) meses.
Convenio: 4
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482452

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2013
Valor: 37,800.00
Vigência: 27/01/2013 a 26/01/2014
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigencia por mais 12(doze) meses a contar da data da 
assinatura.
Convenio: 7-5
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 29 DE 

NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482392

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro do ano de dois mil 
e doze, o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a 

presença dos seguintes Conselheiros: Walter Wanderley de Paula 
Pena, representante titular do DETRAN; Erick Alexandre Martins 
Miranda, representante suplente da Polícia Militar; Nilma Maria 
Nascimento Lima representante titular da Polícia Civil; Sinélio 
Ferreira Menezes Filho representante suplente da Polícia Civil; 
Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos representante suplente da 
SETRAN; Elias Antonio Jardim Sousa representante titular do 
município de Belém; Isaias Nascimento dos Reis, representante 
suplente do município de Belém; Lucélia Tavares representante 
suplente do município de Ananindeua; Adilson Francisco 
Rodrigues representante suplente do município de Marabá; 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira representante suplente do 
SINDICARPA; Edivaldo Brito Moraes representante suplente do 
SINTRITUR; Délcio Arthur Farias de Souza, representante titular 
da SETRANS-BEL; Rosane Miranda Brito, representante titular do 
SEST/SENAT; Ewerton Feitosa Mesquita representante suplente 
da Polícia Rodoviária Federal sob a presidência do Senhor Luiz 
Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre 
os assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após 
a confi rmação da existência de quorum regulamentar, a reunião 
foi aberta pelo pelo Presidente Sr. Luiz Fernandes Rocha. ORDEM 
DO DIA: Apresentação do novo assessor jurídico do CETRAN/
PA o Sr. Victor Rafael Maltez de Lemos; Apresentação da Ata da 
25ª Reunião Ordinária do CETRAN/PA do ano de 2012. Sendo 
aprovada por unanimidade; Apresentação do Ofício Circular 
nº 1356/2012-CETRAN/SC convidando o CETRAN/PA para 
participar do II Encontro Nacional dos CETRANs e CONTRADIFE 
que acontecerá na cidade de Gaspar em Santa Catarina nos dias 
24, 25 e 26 de março de 2013; Para aprovação do colegiado 
Minuta do Calendário de Reuniões Ordinárias do CETRAN/PA 
para o Ano de 2013, com reuniões realizadas as quintas-feiras 
as 16:00h na SEGUP. Sendo aprovado por unanimidade; Para 
deliberação do colegiado, decidir se será considerado o novo 
mandato a partir de Janeiro de 2013 ou considerar-se-a a data 
de 30 de março, quando ocorreu a nomeação ofi cial do atual 
conselho. Sendo deliberada a data de 30 de março a ofi cial de 
início e término de mandato; Continuidade da apresentação para 
deliberação da Minuta do Novo Regimento Interno do CETRAN/
PA. RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2012.178/
CETRAN/PA; Recorrente: DETRAN/PA, Interessado: ANNE 
YURYKO DE LIMA UMEMURA; Relator: SINÉLIO FERREIRA DE 
MENEZES FILHO; Decisão: Por MAIORIA DOS VOTOS (6 A 2) de 
votos, pelo PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA a penalidade 
aplicada; 2) Processo: n.º 2012.130/CETRAN/PA; Recorrente: 
ISMAEL NASCIMENTO ARAÚJO; Relator: ELIAS JARDIM; Decisão: 
Por UNANIMIDADE de votos, pelo PROVIMENTO, devendo ser 
ANULADA a penalidade aplicada; O QUE OCORRER: O conselheiro 
Walter Wanderley Pena Diretor Geral do DETRAN/PA solicitou 
a atenção para a explanação do Dr. Walter Couto, Engenheiro 
do DETRAN/PA, sobre a sinalização da Avenida Centenário e 
os inúmeros acidentes ocorridos recentemente. Informando as 
providências que o órgão está providenciando para sinalizar a 
referida via; Com base no relato de processo, o conselheiro Sinélio 
Ferreira solicitou que seja feita instrução normativa no que diz 
respeito a aplicação da contagem dos prazos das comunicações, 
notifi cações, remessas e recursos de infrações de trânsito, com 
a contagem do prazo se iniciando no dia útil subsequente a 
data da infração e que sejam comunicados os demais órgãos 
recursais desta decisão; A prefeitura de Marabá, através da 
Secretaria Municipal de segurança Institucional, na pessoa de 
seu conselheiro entregou o Ofício nº 2279/2012 – MARABÁ, 
solicitando que seja reconsiderada a decisão do conselho sobre 
o descredenciamento do município de Marabá no conselho. 
Sendo a solicitação aceita por unanimidade pelo colegiado; 
Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos 
pelo Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, 
depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes 
representantes de seus respectivos órgãos e entidades.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA
Walter Wanderley de Paula Pena
Representante titular do DETRAN/PA
Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar
Nilma Maria Nascimento Lima
Representante titular da Polícia Civil
Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil
Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos
Representante suplente da SETRAN
Elias Antonio Jardim Sousa
Representante titular da CTBEL
Isaías Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL
Lucelia Tavares
Representante suplente de Ananindeua
Adilson Francisco Rodrigues
Representante suplente de Marabá
Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Representante suplente da SINDICARPA
Edivaldo Brito Moraes


